
Abstrakt 

Rigorózní práce je zaměřena na fenomén korupce, který představuje jeden 

z nejzávažnějších problémů dnešní společnosti. Vzhledem k tomu, že problematika korupce je 

značně široká, cílem práce není postihnout veškeré její aspekty a už vůbec ne vyřešit problém 

korupce jako takový, neboť tyto cíle by byly více než ambiciózní. Oproti tomu si práce stanoví 

za cíl objasnit korupci z pohledu trestního práva a postihnout alespoň některé její základní 

aspekty. Práce je členěna do celkem pěti kapitol. První kapitola práce se věnuje korupci 

v obecné rovině a primárně se snaží vymezit pojem korupce jako takový a demonstrovat 

rozmanitost forem korupčních aktivit, jakož i jejich rozšířenost. Kapitola druhá se poté věnuje 

stručnému historickému exkurzu, který má za cíl představit korupci v rámci dřívějších 

trestněprávních úprav, čímž poskytuje možnost srovnání se současnou právní úpravou. 

Následující třetí kapitola se soustředí na současnou trestněprávní úpravu korupčních deliktů. 

Pozornost je zde zaměřena především na úplatkářské trestné činy, které tvoří jádro trestněprávní 

úpravy korupce. Krátce se však věnuje i některým dalším vybraným korupčním deliktům. 

Kapitola čtvrtá se následně zabývá vybranými nástroji boje proti korupci, které nejen popisuje, 

ale také hodnotí z hlediska jejich efektivity a významu. Kromě protikorupčních nástrojů de lege 

lata se věnuje i některým nástrojům de lege ferenda. Poslední kapitola pátá se věnuje 

trestněprávním úpravám korupce v zahraničí a umožňuje tak srovnání tuzemské právní úpravy 

s úpravami v jiných zemích. Konkrétně se zaměřuje na trestněprávní postih korupčních deliktů 

v Německu, Rakousku a na Slovensku, což jsou země nejen geograficky, ale i kulturně České 

republice blízké, a proto by se možná právě ty mohly stát zdrojem inspirace pro efektivnější boj 

s korupcí na našem území. 


